
 

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Organizzazione aziendale 

 

 

Contenuto  Conferma del Sistema aziendale di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro, e 
designazione dei responsabili dei servizi di prevenzione e protezione degli ambiti 
territoriali SePP e nomina delle figure della prevenzione, a seguito della nomina 
dell’Ing. Valerio Mari quale Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF  DIREZIONE  GENERALE 

Direttore del Dipartimento VALERIA FAVATA a.i. 

Struttura STAFF  DIREZIONE  GENERALE 

Direttore della Struttura VALERIA FAVATA a.i. 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale  

 
 
 
 
 

“documento firmato digitalmente” 

 
 
 



 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023) 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.  81 del 9 aprile 2008 “attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n° 123 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” smi.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 101/2021 e ss.mm.ii. “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme 
fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni 
ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom 
e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione dell’articolo 20, comma 1, lettera 
a), della Legge 4 ottobre 2019, n. 117”; 
 
Visto il D.M. 14 gennaio 2021 “Determinazione degli standard di sicurezza e impiego per le apparecchiature 
a risonanza magnetica e individuazione di altre tipologie di apparecchiature a risonanza magnetica settoriali 
non soggette ad autorizzazione”; 
 
Richiamate le Delibere del Direttore Generale: 

- n. 1221 del 16.10.2023 “Presa d’atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 
ottobre 2023 di nomina dell’Ing. Valerio Mari quale Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana 
Centro 

- n. 380 del 24.03.2022 “Conferimento dell’incarico di sostituzione direzione della SOC SePP” 

- n. 394 del 31.03.2022 “Riorganizzazione del sistema aziendale di prevenzione e protezione dai rischi 
sul lavoro” 
 

Richiamate le disposizioni del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. ed in particolare quelle 
relative all’organizzazione del sistema aziendale di tutela della salute e sicurezza sul lavoro volte ad assicurare 
l’adempimento di tutti gli obblighi giuridici previsti tra i quali in capo al datore di lavoro in relazione 
all’organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
Richiamato il Regolamento di prevenzione, protezione, salute e sicurezza aziendale DOC.STDG.01 con il 
quale è definita la politica aziendale di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, il sistema di prevenzione 
aziendale, la gestione della prevenzione, il sistema delle deleghe di funzioni di datore di lavoro, i ruoli, le 
competenze e gli strumenti organizzativi e procedurali in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
Dato atto della notevole complessità organizzativa, della natura e della dimensione della Azienda USL 
Toscana Centro; 
 
Ritenuto opportuno confermare, per maggiore uniformità nella suddivisione del territorio aziendale nel 
quale insistono gli ospedali e le zone-distretto per l’esercizio delle competenze organizzative e gestionali dei 
servizi, l’individuazione di quattro servizi di prevenzione e protezione di ambito territoriale SePP 
riconducibili alle seguenti aggregazioni delle zone-distretto: 

1. ambito territoriale SePP di Firenze e Fiorentina Sud-Est;  

2. ambito territoriale SePP di Prato e Mugello; 

3. ambito territoriale SePP Pistoia e della Val di Nievole; 

4. ambito territoriale SePP Empoli, Valdarno Inferiore e Fiorentina Nord-Ovest; 

 



 

 
Ritenuto opportuno, a seguito della Delibera del Direttore Generale n.93 del 31.01.2024 “Approvazione 
del Protocollo di Intesa con AOU Meyer IRCCS, per assegnazione temporanea di personale ai sensi dell’Art 
23-bis comma 7 del Dlgs 165/2001 per attività legate al Servizio Prevenzione e Protezione (SEPP)” con la 
quale l’Ing. Gianluca Verdolini, già RSPP ambito territoriale Firenze e Fiorentina Sud-Est, dal 1 febbraio 
2024 presta servizio presso la AOU Meyer IRCCS,  di designare gli attuali RSPP presenti in Azienda per 
ciascuno degli ambiti territoriali SePP  come di seguito riportato: 

1. Dott. Maurizio Di Giusto RSPP ambito territoriale Prato e Mugello;  

2. Dott.ssa Donatella Salvi RSPP ambito territoriale Pistoia e della Val di Nievole; 

3. Dott.ssa Donatella Salvi RSPP ambito territoriale Firenze e Fiorentina Sud-Est;  

4. Dott. Valter Vittori RSPP ambito territoriale Empoli, Valdarno Inferiore e Fiorentina Nord-Ovest;  
 

Stabilito che ciascun RSPP assume, inoltre, la referenza di un processo aziendale e/o di un rischio specifico 
per i quali, data la complessità, si rende necessaria una visione uniforme e trasversale all’interno dell’Azienda;  

 

Considerata la notevole complessità organizzativa, la natura e la dimensione della Azienda, è identificata 
dal Direttore Generale la figura di direzione della SOC SePP con funzioni di coordinamento come da 
Delibera n. 380 del 24.03.2022; 

 
Ritenuto opportuno di confermare la designazione degli Addetti del Servizio Prevenzione e Protezione, 
presenti in Azienda per ciascuno degli ambiti territoriali SePP ed in relazione alle assegnazioni funzionali 
definite; 
 
Ritenuto altresì necessario di confermare la designazione del Dr. Alessandro Mani, direttore della SOS 
Medicina Preventiva, quale Medico Competente con funzioni di coordinamento dei Medici Competenti 
assegnati; 
 

Ritenuto opportuno di confermare la designazione dei Medici Competenti  della SOS Medicina Preventiva 
in Azienda; 
 
Dato atto che nell’Azienda sono presenti due Strutture Complesse di Fisica Sanitaria che comprende 
personale con competenze e titolo a ricoprire gli incarichi di Esperto di Radioprotezione, Esperto 
Responsabile della Sicurezza in RM e Addetto alla Sicurezza Laser; 
 
Ritenuto pertanto di confermare la designazione degli Esperti di Radioprotezione, degli Esperti 
Responsabili della sicurezza in RM, degli Addetti alla Sicurezza Laser e dei Medici responsabili della sicurezza 
clinica e dell’efficacia diagnostica dell’apparecchiatura presenti in Azienda; 
 
Valutato di confermare per l’Azienda USL Toscana Centro i RLS (Rappresentanti dei Lavoratori per la 
sicurezza) presenti; 
 
Ritenuto, infine, di confermare la validità di tutti di documenti di valutazione dei rischi, regolamenti, 
procedure, istruzioni operative, o altri documenti comunque denominati e finalizzati alla tutela della salute 
e sicurezza dei lavoratori; 
 
Rilevato che, in data 01.02.2022, è stata effettuata la consultazione dei RLS, ai sensi dell’art.50, del D.Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii., in merito alla riorganizzazione del sistema aziendale di prevenzione e protezione dai 
rischi sul lavoro come da delibera n. 394 del 31/03/2022;  
 
Rilevato che in data 01.02.2024 è stata effettuata la consultazione telematica dei RLS, ai sensi dell’art.50, 
comma 1 lettera c), del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., in merito alla conferma e designazione dei RSPP per 
ciascun ambito territoriale SePP; 
 



 

 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 smi, data l’urgenza di dare attuazione alla nuova organizzazione; 
 
Preso atto che il Direttore ad interim dello Staff della Direzione Generale nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Ilaria Perigli, 
in servizio presso il medesimo Staff; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) confermare, per maggiore uniformità nella suddivisione del territorio aziendale nel quale insistono gli 
ospedali e le zone-distretto per l’esercizio delle competenze organizzative e gestionali dei servizi, 
l’individuazione di quattro servizi di prevenzione e protezione di ambito territoriale SePP riconducibili alle 
seguenti aggregazioni delle zone-distretto: 
 

− ambito territoriale SePP di Firenze e Fiorentina Sud-Est;  

− ambito territoriale SePP di Prato e Mugello; 

− ambito territoriale SePP Pistoia e della Val di Nievole; 

− ambito territoriale SePP di Empoli, Valdarno Inferiore e Fiorentina Nord-Ovest; 

 
2)  di designare gli attuali Responsabili dei servizi di prevenzione e protezione (RSPP) presenti in Azienda 
per ciascuno degli ambiti territoriali SePP come di seguito riportato: 

1. Dott. Maurizio Di Giusto RSPP ambito territoriale SePP Prato e Mugello;  
2. Dott.ssa Donatella Salvi RSPP ambito territoriale SePP Pistoia e della Val di Nievole; 

3. Dott.ssa Donatella Salvi RSPP ambito territoriale SePP Firenze e Fiorentina Sud-Est;  

4. Dott. Valter Vittori RSPP ambito territoriale SePP Empoli, Valdarno Inferiore e Fiorentina Nord-
Ovest;  

3) di stabilire, che ciascun RSPP assume, inoltre, la referenza di un processo aziendale e/o di un rischio 
specifico per i quali, data la complessità, si rende necessaria una visione uniforme e trasversale all’interno 
dell’Azienda;  

 
4) di confermare la figura di direzione della SOC SePP con funzioni di coordinamento come da Delibera n. 
380 del 24.03.2022; 
 

5) di confermare la designazione degli Addetti del Servizio Prevenzione e Protezione (ASPP), presenti in 
Azienda per ciascuno degli ambiti territoriali di competenza del Servizio di Prevenzione e Protezione, in 
relazione alle assegnazioni funzionali definite; 
 
6) di confermare la designazione del Dr. Alessandro Mani, direttore della SOS Medicina Preventiva, quale 
Medico Competente con funzioni di coordinamento dei Medici Competenti; 
 

7) di confermare la designazione dei Medici Competenti e Medici Autorizzati presenti nell’Azienda; 



 

 
 

8) di confermare la designazione degli Esperti di Radioprotezione, degli Esperti Responsabili della sicurezza 
in RM, degli Addetti alla Sicurezza Laser e dei Medici responsabili della sicurezza clinica e dell’efficacia 
diagnostica dell’apparecchiatura presenti in Azienda; 

 

9) di confermare per l’azienda USL Toscana Centro i RLS (Rappresentanti dei Lavoratori per la sicurezza) 
presenti; 

 

10) di confermare la validità di tutti di documenti di valutazione dei rischi, regolamenti, procedure, istruzioni 
operative, o altri documenti comunque denominati e finalizzati alla tutela della salute e sicurezza dei 
lavoratori; 

 

11) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio aziendale; 
 

12) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 smi; 

 
13) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 smi; 

 
14) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 smi; 
 

15) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera alle Organizzazioni 
Sindacali. 

 
 

                 IL DIRETTORE GENERALE 
                 (Ing. Valerio Mari) 

 
 
 

                 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                               (Dr.ssa Valeria Favata) 
  
 
                       IL DIRETTORE SANITARIO 
                                 (Dr.ssa Simona Dei) 

 
 

                 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
                               (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

    


